uigandi rationem reperit, & equos, bouesq.
mansuefecit, atque ad vsum hominum tran-
stulit, & oves, quarum villis consectis, atque
consertis vestimur, quemadmodum alerent-
tur, vt ex iis fructus cultu atque curatione no-
stra perciperemus. edocuit. Ergo, vt apparet,
ars necessaria est ita, vt ne admirabilia quidem
naturæ bona nobis suppetere sine quadam
ratione, atque industria possint. hoc autem
vel maxime hinc intelligi in dicendi studio
potest. Quis enim sine philosophia, sine dia-
lecticâ, sine legum, morū, iuris scientia hâc lau-
dem satis calide tueri, atque acute poterit? at
hec nō ingenio magis, quàm industria, nec na-
tura potius, quàm doctrina, percepimus. Quid
quòd vitiosâ, & mancâ sâpe naturâ ars, neces-
fariis rebus adiiciendis, redundâtibus amputan-
dis, emendat? vt enim segetes fœcundâs,
& vberes naturâs non solum fruges, ve-
rum etiam herbas edunt infestissimas fru-
gibus: sic feracissima ingenia multa pareret,
atque inuenire, ad dicendum aut leuiâ, aut
parum utilia, & apta, possunt, quorum
arte magistra, diligens ab oratore delectus
habebitur. Neque vero, si quis obtuso forte,
ac prauo erit ingenio, id ars non aliquo mo-
do acuet, & corriget, si arido, atque ieiano,
non alet, atque augebit. indicat nobilissimi
huis artis doctoris Isocratis peruagata illa sci-
tentia: qui cum Ephorum frænis, Theopom-

ORATIO QVARTA

. pum calcaribus egere dixit, quid aliud, quām
 in illo præcipitem concitationem, in hoc len-
 tam tarditatē corrigendam, ac parum rectum
 eorum ingēnum doctrinæ cuiusdam quasi re-
 gula dirigendum, intelligi voluit? Cum ergo
 ratio eundem, quem natura, finem intuatur,
 eundemq. sæpe præstantius etiam, quām ipsa
 natura, attingat, cumq. multa bona, quibus nos
 natura quodam modo spoliarat, ipsa suppedi-
 ret, atque omnino naturam adiuuet, & emen-
 det profecto, quantum in homines detrimen-
 ti inferant, qui tam multa commoda despiciunt,
 irrident, reprehendunt, plane cōstat. Etenim,
 quid est aliud, cur nobis hoc tempore, id est
 tam sero, natos esse lætandum sit, nisi, vt mul-
 ta, ab æqualibus nostris prudenter, & acute in
 omni doctrinæ genere excogitata, cognosce-
 remus, quibus eos, qui superiore memoria vi-
 xerint indiguisse non ignoramus? quorum ea
 vis est, ijs usus, vt ijs, demum cognitis, vix care-
 re vitam hominum posse videatur. An vero
 ceteris in rebus egregia veterum hominum in-
 stituta, & præcepta retinebūnus, in hac una
 tam varia, & tam multiplici dicendi facultate
 sepudiābimus? cur ergo Aristoteles cur Cice-
 ro, cur aiij summi viri tam multa dicendi præ-
 cepta litteris, & memoriæ consignarunt, si
 quidē habiūs ipse naturæ per se satis ad dicē-
 dum valebat? an, vt onus nobis minime necef-
 sarium imponerent? non, opinor: sed vt excell-
 lentes

lentes ingenio viros subleuarent, hebetes ac
cuerent, inertes excitarent, postremo, ut om-
nes homines, vnde veram, & solidam gloriam
quærerent, haberent. non enim omnes eodem
prædicti ingenio eadem præstare natura duce
possunt, quæ arte magistra possunt. neque e-
nim ingenium omnium est idem, at ratio om-
nibus est eadem, quæ doceat, quæ instruat,
quæ corrigat, quæ in viam deducat. quam-
obrem habet hoc ars, vt omnibus aditum
ad eximiam laudem patefaciat, solis vero
naturæ copiis instructi aspirare ad eandem nō
omnes facile possunt. Ego porro ita cesso, aut
hoc totum orationis illustrandæ, & cumulan-
dæ studium eloquentiæ ab omnibus repudian-
dum esse, aut prorsus ab omnibus amplexan-
dum. cur? ne, si qui nulla ad dicendū parati do-
ctrina veniāt. ab iis, qui parati sint, si vel in sena-
tu vel in foro de rep. vel de re clientis inter se
forte cōtenderint, inertia sua de nobilissimæ
gradu victorię dī pelliātur. quāobrē? quia nō
fere non in se habet naturalia quædam in-
genij semina, at artificiū, nō nisi qui diutur-
no studio quæsuerūt, adepti sunt. Quo fit, vt
qui artē assumpserint, naturæ bono ne cariat,
qui naturam affrant, doctrinam, quam con-
tempserint, afferre nullam possit. Sed hoc
fortasse leue. q̄ id illud? quām contemnen-
dum est? neque enim dubiū esse potest, quin,
ars vna corruet, reliquæ, eadem concussæ

ORATIO QVARTA

motu subito concidant. sunt enim omnes, præsertim quæ liberales appellantur, adeo arcto inter se vinculo constrictæ, ut, quemadmodum altera vix sine alterius adminiculo constare, ita nec tolli sine alterius interitu possit. an vero extingui oratoria laus potest, nisi gubernandi, & differendi ratio simul obsecetur, ac prope obruatur? quarum unius hæc quasi propago esse, alteri quasi ex altera parte respondere existimatur. aut omnino oratoris quisquam studium delere, poetæ relinquere, aut has omnes artes remouere, reliquas constituere poterit? quibus sublatis, profecto incredibiles ingeniorum acies obtundantur necesse est. Etenim ubi industria, qua artes continentur, atque augmentur, obtopescit, ibi nec ingenium, quod ab ea acuitur, valere satis potest. cuius si lumen extingatur, videte, quem tandem in locum omnine hominum genus peruenturum putetis. siquidem humana vita ferro similis est. ut enim ferrum, si exerceas, conteritur, si non exerceas, tamen rubigine pereditur: sic homines exercendo conteruntur, si non exerceantur, inertia, atque torpedine plus detrimenti accipiunt, quam exercitatione. ut autem socordia naturæ vires infirmat: sic socordiam tollit industria, quæ diuturna consuetudine confirmatur. Est etiam illud diligenterissime prouidendum, ne quid ab hominibus committatur.

committatur eiusmodi, quo humana natura peccare possit. nam si vel paululum lapsa fuerit, facile, pro sua infirmitate, præcipiti ruina corruerit. Hoc autem aptissime consequemur, si nostro quisque ingenio non habenas effuderimus, sed frænum iniecerimus, nec suis fretum viribus inani efferri insolertia patiemur, verum honestissimis industriæ carceribus, veterum summorum virorum exemplo, continebimus. Quos equidem cum multis aliis de rebus summe laudandos esse censeo, tum quod, cum de se forte gloriosius prædicarent, ingenio nihil, industriæ plurimum tribuebat, illud extenuabant, hanc augebant, illud dissimulabant, hanc præferebant. Quam multa nature incommoda Demosthenes superasse traditur studio linguae, vocis, spiritus, motus? quam multa Cicerio? quam multa alij? quæ præcepta collegisse dicuntur? num, quia ingenio nullo essent? minime vero eo enim excelluerūt. an quia se solis naturæ opibus admirabiles in dicendo futuros desperarent? ne hoc quidem: cum nature habitum prope diuinum ad dicendum attulerint. cur tandem? quia, tardum ac pingue ingenium quam valde excitari, atque excoli præceptis, doctrinâq. posset intellexerunt, & quia tam lautam, ac tam magnificam oratoris suppellebitilem multo tum maturius, tum etiam facilius se paraturos esse ratione, & via, quam ingenio, & natura, crediderunt. Etenim quis est, vel a-

ORATIO QUARTA

cerrimo ad dicendum ingenio præditus, qui
plane sine lumine aliquo præceptorum ratio-
nem posset caussæ cognoscendæ videre, partes
eius, ac status omnes animo comprehendere,
argumentandi vim variam, atque reconditam
intelligere? præterea quis, initio captandas eo-
rum, qui audiunt, voluntates, deinde rem ex-
ponendam, postea controuersiam constituendam, tum id, quod intendimus, confirmadum,
quæ contra dicuntur, refellenda, extrema au-
tem oratione, quæ pro nobis sunt, augenda,
quæ pro aduersario, abiicienda sine præcepto-
rum doctrina cognouerit? Quæ omnia et si pa-
riter ab indoctis, & rudibus temere, & sine vi-
lla ratione fortasse fiunt, aptius tamen certe, &
callidius à peritis. argumento sunt ea, quæ de
actione, & memoria tradita sunt: quæ licet ma-
xime propria naturæ sint, in his tamen excusat-
dis ars, & moderatio quædam etiam adhibe-
tur. nam lingua, vox, latera, vires, animus deni-
quæ ad memoriam firmus, quæ nobis à natura
donantur, præceptis ita & studio conforman-
tur, ut æque multa de his imbuēdis, & fingen-
dis, atque de rebus inueniēdis, collocandis
& ornandis, veteres dicendi artifices sibi præ-
cipienda esse statuerint Quæ cum ita sint, reli-
quum est ut, quod secundo loco positum e-
rat de difficultate dicamus. Illud enim cre-
brioribus, quam vellem, vocis is audio cele-
brari, difficile esse, oratore, tam multis, ac tam
variis

variis quæ didicerit, præceptis occupatum, facile, atque expedite, quod sentiat, explicare, ac tam multas in partes animum, mentemq. distrahere: præsertim vero, cum oratio conformanda sit non solum electione, sed etiā constructone verborū, cū omnis ratio, ynde ad probandum elici aliquid possit, aperienda, omnis vis dicendi in eorum, qui audiunt, mentibus aut incitandis, aut reflextendis exprimenda, omnia denique hæc, ut res, ut tēpus, ut locus postulet, dispensanda, atque tractanda sint. Ego vero hoc non difficile solum esse, sed ne omnino quidem fieri posse puto, si quis tum plane oratione loqui velit, cum præceptis oratoriis est instruendus, aut si quis tum denique, cum dicit, præcepta artis mente peruvolat. Nam, sicut in legendō, si quis litteras, vocēsq, singulas secum perpendat, cum legit, is ne syllabam quidcm scite pronuntiare possit, si autem ante in singulis litteris cognoscendis elaborarit, deinde, coniungendis litteris, syllabas compararit, primo quidem tardius leget, deinde consuetudine paulatim expeditam quandam, ac profluentem legēndi celeritatē adipiscetur: sic in hoc studio. si quis eodem tempore, quo præcepta perdiscit, se preclarere, ac sciēter esse dictū existimet, vehementer errat: si autē ea, quæ multo ante studio, atq; doctrina percepérunt, diuturno post vnu, atq; excr*

ORATIO QVARTA

citatōe tractarit, eā facultatē profecto cōsequetur, vt quacunque de re facile dicere, nulla prope artis habita ratione, sed non sine summo tamē artificio possit. si autem grammaticum nō miramur, quōd facile recte loquatur, nec genera, & casus in dicendo intueatur, quōd exercitatione effecit, vt facile non congruēti solum, sed interdum etiam ornata locutione vtatur, nec cytharecedum, quōd , cum manum mouet, ad numeros proportionum, & fidium animum non intendat, quia, ex habitu iam longa tractatione corroborato , omnes digitos ita profert, vt nunquam, cum velit neten pulsare hypaten pulset : nunc quid miremur oratores , vbi diu, multūmq. versati in dicendi studio fuerint, apte & diserte non magno negotio posse dicere? Cur igitur homines prauam hanc opinionem mentibus imbiberunt? Quia pauci ab ineunte adolescentia dicendi copiæ student. vbi vero iam ætate corroborata fuerint , & ad honores petendos, aut ad cauſas agēdas animum applicuerint, tum, cum intelligunt, quantum ad gratiam, quantum ad opes, quantum ad gloriam eloquentia valeat, ad hæc studia vel inuiti se cōferunt, & eodem die gestum discere, atque in scenam prodire volunt. si autem magistrum dicendi forte quempiam audiant, tum ab eo, quæ ne multis quidem annis penitus cognosci possunt, vno statim die haurire omnia cupiūt. Quod vbi minus ex sententia cessit, tum, tota dicendi

dicendi arte in perpetuum deplorata , suo cuique ingenio laborandum , suis nitendum viribus esse, forum, non ludum , si equentari opertore contendunt . Summo labore eloquentia paritur? merito . vt enim quidque præstantissimū, ita maximis vigiliis comparatur . Ne lōgius abeam, quid est virtute, & gloria præstabilius? at qui, virtutē per labores iter facere, summi quodam poëtæ fictis fabulis prodiderunt, iidemq. etiam laborem gloriæ patentem appellarunt . Neq; vero imperite alij quidam, qui bona hominibus omnia à diis immortalibus nullo alio, nisi laborum nostrorum, pretio vendi affirmarunt . nos tamen, his contemptis præceptis, difficultatis patrocinio segnitiem præteximus . neque enim sapientiam ipsam per se, nec quia res honesta, atque omnium pulcherrima sit, sed ad vilem usum, & Fordidum quæstum expetimus, contra veteres omni laude cumulatissimi . Demosthenē enim tanto studio doctrinæ flagrasse ferunt . vt etiam doleret , si quando opificū antelucana forte vixit esset industria . scilicet vir ille summus ægre ferebat, se , qui opus immortale tractaret somnum capere , fabris ipsis ad rem vilissimam excitatis . Plato etiam, qui vir dij immortales? somnum nimium & animis, & corporibus obesse, vigiliam ei qui & vite, & sapientię cupidus esset, aprissimam esse censebat . atque eundem etiam Platonem accepimus tantā industria in discendo fuisse , vt disciplinis,

ORATIO QVARTA

quas eruditissimæ Athenæ præstare poterant, non contentus, ad Pythagoram magistrum, tum in Italia ingenij, doctrinæ, sapientiæ gloria florentissimum, nauigarit, ac Ægyptiorum sacerdotes adierit, & eorum arcana perdidicerit. Pythagoras autem ipse non Ægyptiorum solum; sed etiam Persarum regionem perlustrarat, & Cretam, ac Lacedæmonia, ac sicubi quid esset, quod dici posset, eò penetrarat. Quos viros omnines potius, quam eos, qui nunc ista proferunt, censeo esse audiendos, neque laborem ullum, in tam amplis præsertim præmiis, quæ eloquenti viro in libera ciuitate proposita sunt, recusandum, verum tanto alacrius optimo cuique adolescenti ad tantæ spem gloriæ suscipiendum esse. Neque vero me paucorum quoq;undam, quos isti sine studio, ac sine doctrina admirabiles oratores extitisse commemorant, exempla mouent. Ego enim sic existimo, Auditores, aut eos ipsos, si quid modo in dicendo potuerint, ne artis quidem penitus expertes fuisse, verum eam, ut nimis fortasse in hac ciuitate suspectam, callide occultasse, (fuit enim hæc quondam magnorum etiam oratorum ratio, ut eo probabiliter fore orationem putarent suam, quo minora artis adiumenta quæsisse existimarentur) aut certe, si ad diuinum eorum ingenium doctrinæ conformatio aliqua, & præceptorū accessisset,

cessisset, multo ipsos fuisse admirabiliores, &c
præstantiores futuros. Quanquam ne si vnus
quidem, aut alter eo fuit ingenio, vt sine ali-
quo studio, naturæ ipsius habitu prope diui-
no, per se ipsi eloquentes extiterint, propterea
vestigiis illorum potius insistendum esse cen-
sevo, quām eorum, qui innumerabiles, subsidiis
artis fulti, incredibili dicendi gloria excellue-
runt. Namobrem hoc quidem consilij om-
nibus, qui eloquentiæ laude ducuntur, adole-
scientibus dederim, quorum incredibilem pro-
pe numerum in hac gloriofissima ciuitate esse
intelligo: ne suo nimium ingenio freti, artem,
quæ naturam, vt dixi, partim imitando, par-
tim adiuuando, partim corrigendo, partim
grauiores artes assumendo, locupletat, asper-
nentur, ac respuant: quæ cum in veterum
summorum oratorum imitatione, tum in præ-
stantium rhetorum assidua lectione versatur,
neque difficultate, quæ huic studio proposita
esse dicatur, vlla deterreantur. Hæc mea hoc
toto de genere sententia est, Auditores, quam
hodierno die, vt vos ad hanc laudem studiose
persequendam pro meo officio cohortarer,
tanquam perpetuæ meæ erga vos voluntati-
ris indicem, testémq. exposui quām planis-
sime, & quām brevissime potui. Equidem
fateor me exigui huius laboris mei fructum
maximum percepisse, quod me, hæc stu-
dia iam per annos quattuor acerrime defen-
dcentem, diligenter audistis. Etenim primum

ORATIO QVARTA

eloquentiæ vim, atque usum verissimis, atque
ornatissimis laudibus extuli: deinde eos, qui, in
genij, & rerum desperatione debilitati ad lau-
dem veterum peruenire cum in omni, tum in
hoc maxime studio se posse diffiderent, confir-
maui, atque ad spem summę glorię incitaui: tu
qui, rerum studio delectati, barbariem oratio-
nis affectarent, elegantiam dicendi vitupera-
rent fregi, atque abieci: nūc autem demum in-
testinas etiam nostrorum insidias patefeci, atq;
occultam quasi quandam contra eloquentiam
coniurationem indicaui. Hoc idem, dum
licuerit, in perpetuum faciam: neque reprehé-
sionem ullam verebor, dum in his studiis non
tam interpretatione mea illustrandis, quam ab
iniquorum obtrectatione defendendis elabo-
rabo. me enim cum veritatis, tum vestræ etiam
gloriæ studium incitat, quos omnes cum aliis
veræ laudis insignibus, tum eloquentia maxi-
me ornatos esse valde cupio. Magnum enim
semper fuit, arque erit omni liberæ ciuitati e-
loquentia decus: maximum autem huic reip.
quod in hac sola prope apud homines his tem-
poribus vere, & germanę vestigia libertatis ap-
pareant. Est autem æquum, qui Romanæ in I-
talia libertatis honestissimam hereditatem cre-
uerunt, eosdem etiam eius comitis, & sociæ e-
loquentiæ creuisse atque utriusque rei patro-
ciniū pari studio, ac diligentia custodire. li-
bertatis autem, & eloquentiæ summus fru-

Etus est gloria: quam quidem vos aut nullo modo, aut certe perpetuo studio, atque labore vestro magnâ in hac rep. consequimini. quod utinam aliquando, pro singulari mea erga vos, atque istam ciuitatem caritate, aut me hanc scholam obtinente, aut certe viuente, contingat.

Habita Venetiis. M. D. LV.

CAROLI SIGONII
DE LATINÆ LINGVÆ
VSV RETINENDO

ORATIO QVINTA.

 V E M A D M O D V M antea, quâm diu à vobis abfui, Auditores, nihil me tristius, nihil miserius, extitisse confiteor, quod, quâm incommoda valetudine laboranté, quâm de sua salute sollicitâ optime de me meritam ciuitatem reliquissem, mecum sæpiissime cogitabam: sic hodierno die, cum vos eosdem, id quod ego perpetuis interea votis, ac preci-

ORATIO QUINTA

bus à Deo absens postulaueram, summo peri-
 culo prorsus emersisse video, cum tanta animi
 voluptate afficiar, quanta percipi ab homine
 potest maxima, tū vero deo ipsi immortales gra-
 tias ago, qui hanc remp. ad salutem, & dignita-
 tem totius Italiæ, vos ad huius reip. decus, atq;
 præsidium, me ipsum vestris, quibus semper
 consului, commodis incolumem conseruarit.
 Etenim hæc omnium hominum constans opi-
 nio est, eas Venetæ ciuitatis opes, eam Veneti
 imperij magnitudinem esse, ut huius demum
 vniuersi vrbis statu vniuersæ Italiam incolitas,
 atque amplitudo nitatur: neque vero possit ul-
 lum hæc resp detrimentum accipere, quo non
 eodem omnes penitus ciuitates Italiam confi-
 ctentur. vestra autem virtus, vel è præstati mā-
 iorum hausta nobilitate, vel liberali parentum
 confusa institutione, tanta est, ut hæc ciui-
 tas magnim præsidij, dignitatisq; suæ spem in
 vobis collocare, si qm vita suppeditauerit, iure
 possit. Nam de me ipso hoc possum confirma-
 re, me, ut ante ad tristissimum quenque de hac
 ciuitate punitum ingemuerim, atque imminē-
 tem eius saepè calamitatem absens defleuerim,
 ita ut me ipsum demens saepè reprehenderem,
 qui non in quemcunque casum vobiscum re-
 mansissim, sic nunc meum consilium vehemē-
 ter probare, qui me vestris omnium comme-
 dis, ac publicæ huius vrbis utilitati reseruarim,
 ac mihi ipsi, quando ceteris tum non possem,
quacunq;

quacunque ratione prospexerim. Quamobrē si præcipuo Dei munero suam aliquando huic ciuitati salubritatem, egregia magistratum diligentia pristinam vrbi faciem admirabili senatus constantia omnibus Italiæ populis antiquā spem salutis, & incolumentis restitutam videamus: & nos etiam, quantum est situm in nobis, huic vrbi vetera dignitatis insignia, intermissa hæc litterarum studia reuocantes, prompto animo reddamus. Quod ipsum haud difficile factu opinor, si vos & pristinæ vestræ virtutis, atque harum, quas nos profitemur, litterarum, & fructus, & dignitatis memineritis. Quibus de rebus cum sæpe aliâs differuerim, nullum certe hoc tempore verbum facerem, nisi me nouorum quorundam hominum ratio, quos iam nimium multos esse sentio, ad hanc orationem adduceret. Sunt enim, qui, vel ingenio suo diffisi, vel laboris magnitudine fortasse deterriti, hoc tempore in nostro hoc litterarum curriculo ita versantur, ut nouam hanc vulgarem, quam vocamus, linguam vnam amplectantur, Latinam illam veterem penitus aspernentur. quos ego qui, perniciosa, & falsa duci opinio-
pe censco, ac sua illi non mediocri auctoritate egregia vstra ne remoren-
tur studia, valde, ut
debeo, pertimesco, nihil alienum me facturum esse arbitratus sum, si hodierno die, quo mihi lanḡes vestri ex superiore studiorū intermissione animi follēni cohortatione sunt exci-

ORATIO QUINTA

cādi, quid hac tota de ratione sentiā, vobis bre-
uiter aperirem, atque, illorum refutata sentē-
tia, vos ad linguæ Latinæ vsum non retinendū
solum, sed parandum etiam inflammarem. Pri-
mum igitur illud satis constat, omnibus anti-
quo naturæ concessu datum esse hominibus,
vt sensa animi sui verbis eloqui, atque oratio-
ne exprimere possent. sed factum est tamē ne-
scio quo modo, vt mens omnibus tributa sit
eadem, oratio vero non eadem. Etenim vt
non eodem modo nunc Itali loquuntur, at-
que Galli, nec Hispani, atque Germani, nec
hi omnes, atque reliqui Europæ populi: sic
nec easdem voces quondam Phœnices usur-
parunt, atque Ægyptij, Chaldæi, Græci, at-
que Latini. Neque vero hæc linguarum tan-
ta varietas, ac dissimilitudo vniuersas solum in-
ter se prouincias, sed partes etiam ipsas prouin-
ciarum inuasit: vt quemadmodum non nulla
hoc tempore est in Italicis etiam vocibus dif-
ferentia, sic tum eadem esset in Græcis. vnde
tanta est vel ad vitæ vsum, vel ad scientię fru-
ctum exorta difficultas, vt, qui in rebus vel a-
gendis, vel intelligendis excellere velit, vix
vna, aut duabus linguis esse contentus possit. si
qui autem aliqua loquēdi vnquam gloria flo-
ruerunt, ij profecto Græci, ac Latini fuerunt.
hoc cum annalium veterum monumenta te-
stantur, tum ex orationibus etiam, & scriptis
eorum ornatissimis intelligi potest. Ac Greci
quidem

quidē, vt otio, studiōque, sic doctrina, & eloquentia abundarunt. Latinos autem rei miliaris primum, deinde dicendi, atque intelligendi studium occupauit. sed tamen, vt ex fonte riuus, sic ex Græcorum oratione Latina fluxit oratio, non tam apparata illa quidem, ac diuies, sed grandis tamen, & ornata, & ad, quid quid velles, significandum aptissima. atque hæc quidem stante rep. & vigente imperio ita floruit, vt non Romæ solum, sed in tota Italia Latine omnes vulgo ita loquerentur, vt eos sono vocis fortasse, verbis quidem certe vix internosceres. itaque, cum Græcorum exemplo Romani homines orationi suæ locupletandæ, atque excolendæ animum adiecissent, incredibile est, quām breui, quantām illi vbertatem, quantum nitoris attulerint, quām bonos oratores, nobiles poetas, egregios rerum gestarum scriptores nobis imitandos reliquerint. Postea, Romano iam labente imperio, atque oppressa sæpius impetu barbarorum Italia, Latino sermoni vulgaris hic noster successit: qui corruptus pronuntiatione, atque admisisti fortasse aliquot etiam barbarorum vocibus, totus primum, aut magna ex parte Latinus fuit, deinde, vt ab vetere tot sæculorum usu magis, magisq. recessit, sic paulatim propriæ venustatis, & gratiæ plus adeptus, inops tamen verborum ita creuit, vt, quantum Romani homines à Græcis, tantū nos, ac mul-

ORATIO QUINTA

to etiam magis à veteribus Latinis diuitiis orationis, & verborum non copia solum, verum etiam splendore vincamur. Tum vero cum nostri etiam orationis suæ apparandæ, ac quasi faciendæ non mediocri studio flagrare cœpissent, huic linguae ornatum illum omnem, & eam auctoritatem, qua nunc quidem est prædicta, pepererunt. Nam & ipsi scripta aliquot reliquerunt, quæ tum ingenij, tum doctrinæ elegantiam non exiguam præferant, & possint etiam (suum enim cuique libenter tribuo) cum aliquot ex veteribus, vel eruditionis, vel acuminis gloria, comparari. Ac nescio, an vñquam alias vehementius hoc studium, quam hac ætate, cultum, & celebratum sit. sed ita multos in eo videoas elaborare, non vt, quemadmodum priores illi, quorum nunc etiam ingenium & industriam admiramur, ex Latinæ linguae copiis ad hanc ditandam aliquid assumant, sed illa contempta, nullam aliunde, quam à se ipsis, petendam opem existiment. Quorum quam irridendū, expodencūq. consilium sit, facile vnicuique licet intueri, qui modo, quibus illi rationibus in hanc sententiam adduci possint, cognouerit. quid enim? vtilitate ne huius linguae trahimur, an dignitate? his enim potissimum rebus omnes actiones nostras meiinur, atque dirigimus. Quis est autem tamen ignarus rerum, qui se fructus vñeriiores ex huius orationis studio, quam ex illius, percipere posse confidat? Etenim quam multa sunt Latinis cōsignata

ta litteris, quæ non sunt nostris? aut quæ nostris
 his profita sunt, quæ non eadē multo meliora
 sint Latinis? poetas habemus aliquot non ine-
 gantes, annalium scriptores fortasse tolerabiles.
 fateor: at oratores, philosophos, & reliquarum
 artium magistros pene nullos. Ergo qui huius
 vnius linguae studio delectabitur, carebit co-
 gnitione oratorum, carebit philosophorum, ca-
 rebit historicorum, carebit omnium ferme re-
 rum, quibus humanæ viæ ratio cō:inetur. nec
 illa solum incōmoda subibit, in quæ, qui quon-
 dam apud Romanos, Græcis neglectis litteris,
 totos se Latinis abdiderunt, inciderunt, sed eō
 etiam grauiora, atque maiora, quo minora ad
 viuēdum, & intelligendū ex his, quam ex illis,
 suppeditari nobis adiumenta possunt. Quan-
 quam quis vñquam Romanus tam Gæcas de-
 spexit litteras, quām hi nostri Latina? remp. illi
 quidem litteris, rem militarē forensi, actionem
 eruditioni, bellum paci præferebant. at, si ad re-
 gendam ciuitatē doctrina dirigēda, si ad remp.
 tractādam præcepta disciplinæ paranda essent,
 ex Græcorū ea fontibus, è quibus emanassent,
 sine dubio hauriēda esse cofitebantur. Itaque,
 postquam Romæ ab externis bellis quies esse
 cœpit, nec intestinis resp. seditionibus labora-
 uit. Græcorū artes coli ab omnibus, & non ne-
 gligi studia litterarum cœpta sunt. adeo ut M.
 ille Cato, ille inquā qui Græcas ab ineunte æ-
 tat elitteras perpetuo exagitauerat, atq; eoder-
 rat easdem senex laudauerit etiam, studiosęq;.

ORATIO QUINTA,

didicerit. quid fecerint deinde ceteri, cum exempla in medio sint pene innumerabilia, dictu superuacaneum puto. discebant enim tum vulgo homines Gr̄ecas litteras ita fere, vt nos nunc Latinas, quod, quantum cum ad dicendum sum ad agendum valerent, non ignorarent, quid nunc nostri tantū vel ingenio, vel fortuna tribuunt suæ, vt antiquiores omnes artes, tanquam peregrinas, & nihil ad se pertinentes, cōremnant. contemnunt? immo vero pro nihilo habendas potent. quasi vero, si otium ad hæc a lenda studia postulandum sit, non tāta pax huic ciuitati adsit, quanta à diis immortalibus optari possit tanta quies, quanta ne fortasse quidem vñquam in libera, opibúsq. firma ciuite extiterit. Sed videte quæso, quid inter nos, & sapientissimos illos, veteres Gr̄ecos interfit, ac quantum huius sæculi mores à prisca illa industria, & probitate defecerint. Illi, cum in ea terra orti essent, quæ bonas omnes artes præcreasset, aluisset, ornasset, tamen, vt occultiora quædam scientiæ sibi ignota mysteria disserent, alienas etiam linguas, & nihil ad se attinentes, sibi cognoscendas putarunt: nos Latinam linguam, huius nostræ non parentem solum, sed nutricem etiam, dij immortales, atque magistram, ingrati auersamur, & fugimus. illi vias omnes scientiæ, quas potuerunt, indagaverunt, atque inuentas nobis accurate demonstrarunt: nos, omni ad cognitionem aditu obstru-

obstructo, quæcunque possumus desidiæ, atque inertiae patrocinia comparamus. Sed contemnamus Græcos, irrideamus Romanos: illorum auctoritatem cum libertate euanuisse, horum grauitatem cum imperio obsoleuisse dicamus: quid? patrum, maiorumq. vestrorum institutum, eorum, qui hæc ex minimis tanta fecerunt, num cui tandem pro nihilo habendum videtur? illi vero cum vniuersis propter terrarum gentibus nobilissimam bonarum omnium artium, & linguarum quasi officinam in suo imperio aperuissent, nullos certe huius recentioris lingvæ doctores accersuerunt, cum aliarum omnium magistros non minimis etiam præmiis quamplurimos aduocarent. cur ita? quia grauissimos viros, atque omnium sine dubio prudentissimos non fugiebat, frustra in ea re, quæ nullum ad vitam instituendam momentum haberet, operam collocari. Vulgaria autem hæc, quæ nos tanti facimus, monumenta eiusmodi esse illi iudicabant, vt aut ad deprauandas potius, quam conformandas iuuenum mentes valerent, aut certe si quid oportunitatis afferrent, facile ab omnibus percipi, vel mediocri studio, possent. Hic est igitur fructus unus vberimus, posse, quæ plurima Latinis litteris præcepta disciplinæ traduntur, cognoscere, ad vitam, ad mores, ad remp. ad familiam, ad Dei, & naturæ cognitionem, ad omnem denique humani-

ORATIO QUINTA

tatem pertinentia, quæ vulgaribus his nostris
vel nulla continentur, vel certe cum Latinis
nullo pacto conferenda. Sequitur alter ille,
qui non in intelligendo, sed in scribendo po-
sit. nam qui suam ad Latine scribendum
industriam conferunt, ij ea lingua sensus ex-
promunt suos, quæ, cum & bonorum verbo-
rum abundantia præstet, & pluribus nationi-
bus nota sit, maiora etiam hominum generi
afferre adiumenta potest. Nam nostra quidem
lingua, si vere iudicandum est, multis in locis
hæret, & nimia quadam sæpe paupertate ver-
borum laborat. contra Latinæ hæsitantiam
fere nullam, immo luxuriosam, & redundantem
supellecilem, si cum hac conferatur, ani-
maduertas. Atque hæc etiam Italiæ tantum
exiguis sare finibus terminatur, illa in omni-
bus prope gentibus intelligitur. quod quan-
ti faciendum sit, declarant apud Romanos,
qui quondam res Romanas Græcis litteris, ut
pluribus essent cognitæ hominibus, tradide-
runt. egregie. est enim insita naturalis quædā
in hominibus gloriæ cupiditas ac sitis, i.e. in
sapiente quidem, ut ego arbitror, reprehendē-
da. cuius gratia quædam multos dij immortales,
& quædam graues labores in omni difficillima-
rūm artium genere sustinemus? ut nomen no-
strum, quod per se obscurū esset, honesta mul-
torum prædicatione illustretur, quæq. laudes
nostræ, quanteq. fuerint, pateat quampluri-
mis.

mis. Neque vero nos solum, qui scribendi stu-
dio detinemur, nostra ad omnes peruenire in-
genij monumenta cupimus, sed etiam iij, quo-
rum à nobis facta memoriae litterarum pro-
duntur, quæ ipsi sapienter, fortiter, clemen-
terq. fecerunt, longinquas ad regiones, & si
fieri possit, in ultimas terras transportari, & ab
omnibus cognosci volunt. quod idem in le-
uioribus etiam studiis accidit, vt nemo ve-
hementius illi arti studere velit, quæ patriis
contenta finibus incolas tantum utilitate af-
ficiat, sed quæ cum artificis laude ad alienos
transflata, omnibus esse gentibus admiratio-
ni, adiumentoque possit. Ergo illi, quorum
virtus, quia consecrata litteris à nobis est,
in æternum permanebit, omnium gentium
prædicationem, laudemq. desiderant: nos,
qui eorum facta scriptis in perpetuum pro-
pagamus, hac exigua Italorum hominum vo-
ce contenti, nobilia Gallorum. Hispanorum,
Germanorumque, quibus lingue nostræ ratio
obscura est, preconia respuemus? manuū hī, &
corporis fragilia opera omnibus notationibus
patere cupiūt, nos præclara hęc animi, atq; in-
genij monumēta nostris tantū hominibus no-
ta esse patiemur? videte, ne, vt illis magnum
honestatis incitamentum est, hoc sperare, sic
nobis, idem non optare, flagitium sic. Neque
enim audiendæ, sunt quorundam hominum
voces qui se Romanorum persequi vestigia

ORATIO QVINTA

dicunt, qui Græcis litteris ideo studuerunt, vt inde præcepta scientiæ elicerent, Latinis vero, vt, quæ à Græcis accepissent, memoria, ac posteritati mandarent. cur autem non audiendæ? quia non horum temporum eadem, quæ illorum, ratio est. Romani enim cum longe, lateq. dominarentur, ea spe duci ad scribendum Latine poterant, fore aliquando, vt, propter imperij amplitudinem, ac reip. maiestatem, ab omnibus ijs, quos in fide plurimos haberent, scripta sua cognoscerentur, atque vt antea extra Italiam arma, sic etiam orationem efferrent, eamq. trans alpes, atque trans maria in omnes omnium sociorum prouincias, id est ad sola terrarum vltima deferrent. Italis autem hoc tempore, tantum abest, vt spes vlla eiusmodi sit oblata, vt illud potius extimescendum sit, ne, cum magna pars Italiz ab exteris gentibus teneatur, & quotidie noui alienigenarum in hanc regionem impetus timeantur, nostra hæc demum loquendi formula vel funditus deleatur, vel certe, peregrinis acceptis vocibus, aliqua ex parte corrumptatur. id quod quām facile possit eueneri, nisi hæc resp. in qua vna hoc tempore expressa antiquæ maiestatis imago cernitur, ipsam vna cum Italiz libertate pro sua consuetudine tueatur, nemo non intelligit. peperit enim eloquentiam libertas, aluit, custodiuit, quam eandem seruitus extinxit, consumpsit,

ac dissipauit. Testes sunt Græciæ ciuitates, testis est ipsa Roma, in quibus dicendi studium, quod cum libertate floruerat, cum servitute exaruit. Quid ergo? dicet aliquis: an hæc lingua relinquenda, quæ nostra est, quam non ex libris accepimus, sed à natura arripimus, non à magistro didicimus, sed à nutrice hau- simus, non in scholis percepimus, sed in cunis cum lacte ebibimus: illa sola retinenda, quæ aliena est, quæ sexcentis è chartis, & com- mentariis, & præceptionibus petenda est? Non ego id statuo, neque vero id pugno, vt hanc linguam radicitus ex communi vsu euellam: præsertim vero qui & ipse non ni- hil in hoc genere aliquando studij posuerim, atque aliis multis, vt idem facerent, auctor fuerim: verum illud contendeo, ne Latinam linguam, quam tot sæcula fouerunt, nos de si- nu ejciamus, hanc vero vnam vulgarem, tan- quam filiolam, in delicijs habétes ornandam, & colendam perpetuo quodam studio iudi- cemus. detur vtrique, quod vtrique debetur. Placet sermonem nostrum ab inopia vindica- ri? recte placet. non enim ego voluntatem re- prehendo, sed iudicium in voluntate deside- ro. Confugiat hæc lingua recentior ad illam veterem, quasi parentem suam. Vult locupletari? inde opes accipiat. sapere? inde pruden- tiam hauriat. exornari? inde pigmæta colligat, & artem discat illustrandi. denique, si fructum

ORATIO QVINTA

quærit, præstantiores ab ea fructus, quām à se ipsa, expectet. Neque enim hoc tempore adeo Latinæ linguæ studium intermissum est ut penitus interciderit. immo retinetur, & celebratur adhuc à multis : quiq. in scribendo aliqua cum ingenii laude versantur, non solum non vulgo despiciuntur, sed præmiis quoque non mediocribus inuitantur. Neque vero, dum hic rerum status extiterit, dum hic mos, atque hæc consuetudo permanferit, desperandum est, quin ampliora semper illis, quām his, sint præmia constituta. vt ingenioso, & solerti adolescenti aut vtraque studiorum via sit ineunda, quod & fieri potest, & me non int probante fiet: aut, si alterutra, eam ingredi cente præstantius sit, quæ sibi, & ceteris plus dignitatis allatura videatur. Nam quòd rei difficultatem pretendunt quidam, primum miror, difficile videri quidquam posse, quod cum alij hac ætate, tum in haec potissimum ciuitate multi fecerunt, vt in vtroque scribendi genere ita excellerent, vt in altero cum veteribus iam facile compararentur, in altero etiam contendere videretur. deinde, si difficile est, quod concedi tamen potest, non ad hominum ingenia retardanda, sed ad eadem incitanda valere debet ista difficultas : cum illud satis constet, vt quidque non facillimum est, sic idein, quia rarissimum sit, maxima æstimatione dignissimum esse, atque omnino eximiam laudem paucis semper

semper in omni studij genere patuisse. qui autem in vtraque scribendi ratione elaborarit, haud parem, meo iudicio, propositam habet apud homines nominis, & gloriæ commendationem. Nam qui Latine scripsiterit, ii ad laudem antiquorum, non dico, peruerterit, sed usque eò accesserit, ut longissime non distet, is, quia cum paucis id fecerit, satis magnum ex labore suo fructum ad memoriam immortalitatis adeptus erit. qui autem in patro sermone se exercuerit, idem, quia nemo est, qui, quæ velit, patria oratione non exprimat, ac, si mediocre studium afferat, facile non recte solum, sed etiam ornate dicendi facultatem consequi possit, quæ propria, maximeq. solidus laus esset, eam cum multis aliis communica tam extenuabit, ac tinqquam in fusa concidet. Neque enim, si dignitatis demum vtriusque linguae sit contentio facienda quenquam tam aut alienæ gloriæ inuidum, aut studiosum suæ futurū arbitror, qui non illam huic longe amplitudine, & grauitate anteponat, præsternit cum idem intelligat, illam per multa sa cula imperasse, hæc fere iam per plurima patuisse, illam leges, ac iura bellicosissimo, ac potentissimo populo Romano, atque omnibus fero terrarum gentibus dedisse, hæc nihil dum, nisi quotidiana quædam colloquèdi, & contrahèdi vocabula inuenisse: ut hæc quidem despicienda minime sit, quia nostræ, quæcunque

ORATIO QVINTA

est, conditionis est socia, illa vero, quia tanti parens imperij fuerit, etiam veneranda videatur. Tenete igitur antiquam Latinæ linguæ possessionem nobilissimi adolescentes, atque in hoc studium totō pectore, ut instituistis, incumbite: ne ad exterros, ut iam imperij, sic linguæ Romanorum gloria transferatur. Neque enim vlla alia vel pristinæ libertatis, vel antiqui decoris, vel veteris dignitatis Italiae, extant vestigia, quām honestissimum eius linguae, qua quondam vniuerso terrarum orbi iura præscripta sunt, patrimonium, quod ipsum non diligenter custodire, inertiae culpa, custoditum dissipare, profligatae cuiusdam cordiae vitium esset. Hoc cum omnibus Italie populis merito faciendum est, tum maxime huic ciuitati, cuius vnius opes Italia dubiis in rebus intuetur, & patere sibi quasi portum in aduersa tempestate tutissimum existimat. Res autem in eum adducta locum est, ut, qui Latinæ linguæ studium retinuerit, is vniuersum nomen Latinum, quod iam nimis angusto spatio contractum est, atque antiquam eius imperij gloriam conseruasse, proptereaq. summis litterarum præconiis exornandus esse videatur. Hoc tempore præclara vrbs Roma, atque aurea quondam illa Rostra, qui fuit ornatissimus olim ostentandæ eloquentiæ locus, se huic ciuitati commendant, ac tradunt. **Vestrum est efficere, ut, quemadmodum vrbs ipsa,**

ipsa grauissimis sœpe bellis oppressa, salutis o-
pem à maioribus vestris implorauit, sic eadem
linguæ suæ, quæ amisit, ornamenta, vestra di-
lignantia, curáque recuperaret. quam quidem
ad rem et si meæ quām tenues, quām infirmæ
sint opes, intelligo: tamen pro perpetua mea,
& constanti erga vos fide, ac benevolentia,
quidquid in hoc munere præstare possum, li-
benter id polliceor totum, ac defero. Me vo-
bis & mea voluntas, & vero etiam beneficia
vestra ita obstrinxerunt, vt, qui velit, eodem
me in hoc studij genere vel duce, vel socio
facile vti pro arbitrio possit.

Habita Venetiis, M. D. LVI.

F

CAROLI SIGONII
DE LAUDIBVS HISTORIÆ
ORATIO SEXTA

V M A L I A E res, Auditores,
maiorum vestrorum singula-
rem sapientiam declarant, tum
hoc in primis, quod hæc vobis
præclara litterarum studia quo-
tannis intermittenda censuerunt. nimis in-
telligebant prudentissimi viri, vel corporis,
vel animi vires, vt perpetua contentione de-
bilitari, ac frangi, sic concessa quiete, refici ve-
hementer, & confundi mari. quod cum ita esse &
multorum exemplo sæpe cognouerim, & in
me ipso aliquando senserim: gauderem equi-
dem vestra caussa, quorum studiis mirifice
faueo, atque etiam, quoad possum, consuluo,
si modo, quantum ad ingenia vestra, tantundem
accessisse ad voluntatem existimarem. sed
quoniam, vt sæpe voluntas ab ingenio, sic in-
genium à voluntate destituitur, coniunctu-
vero additum ad æternam gloriam patefa-
ciunt: propterea, quod à me vel ea persona,
quam suscepi, vel ætas vestra postulare vide-
tur, id faciam, vt cum harum artium, quas co-
litis,

litis, aliqua laude grauissimam cohortationem ad vos excitandos, & ad hæc honestissima subsellia celebranda coniungam. Quanquam me peruersa imperitorum quorundam hominum consuetudo valde perturbat: quos ad optima quæque nullo discrimine vituperanda paratos, vbi nos de vobis ad litteras, id est ad summum decus, incitandis verba esse facturos exaudiunt, animaduertere facile possis, vniuersam hanc nostram industriam continuo fastidire, atque omnia potius, quam id, quo de agimus, approbare. Quibus quidem quoniam à me satisfieri omnibus nec posse video, neque necesse admodum esse intelligo, quod me instituti, atque officij mei ratio trahit, eò me dabo, scilicet, ut in hoc munere gerendo non ad aliorum opinionem, neque ad meam ambitionem, sed ad vestram utilitatem omnia referam, neque ab iis litteris, quas me hoc loco, atque in hoc ornatissimo iuuentutis confessu profiteri senatus voluit, vel tueris, vel ornatis villa ratione discedam. id quod cum faciā, iure quodam meo me facere arbitabor. Etenim, si cuique artifici, excitandæ opinionis caussa, præclara quædam licet de suo artificio profiteri: quanto id nobis concedi iustius est, à quibus etiam ars ipsa expectationis commouendæ, & quasi audientie faciendæ petenda est? Quamobrem cum hoc studium in tres potissimum partes, veterum omnium con-

ORATIO SEXTA

sensione, distributum sit, quorum una orationum, altera poetarum, tertia historicorum explicationem continet, cumq. duæ superiores à me hoc quinquennio tractatæ satis, ac per purgatæ videantur: tertiam hoc anno, quam nondum attigi, ad eas adiungendam, eiusq. studij præstantiam, ut vestras aliqua cupiditate mentes incenderem, ostendendam putau. Magnū profecto illud est, quod profiteor, Auditores, ac nescio an dicam maximum, tantæ artis, quanta est veterum temporum, antiquitatisq. cognitio, magnitudinē verbis consequi, atque oratione complecti: quæ ne animo quidem satis, ac mente cōprehendi vniuersa videtur posse. Hæc enim cum suis per se instrumentis, ac sua supellectili instructissima, atq; amplissima est, tum vero reliquis disciplinis omnibus tanta adiumenta, atque ornamenta suppeditat, vt, qui huius notitiæ sit expers, is plane nihil scire, nihil ex iis, quæ aut ad vitæ usum, aut ad humanitatis cultum attinent, intelligere videatur. Itaque Ægyptius ille sacerdos apud Platonem Græcos carpit, eosque, quod nulla vetustatis cognitione, nulla antiquorum temporum notitia, nulla denique quasi senili, & cana scientia eorum animi essent imbuti, semper pueros appellat. recte, & sapienter. Ut enim pueros videmus, ob iudicii, ac mentis imbecillitatem, hominem ab homine, remāre distinguere non posse: sic ille eos, qui nullam

Iam gestarum rerum, nullam præteriorum seculorum animo comprehensam notionem tenerent, iure viros negabat esse, quos præstare pueris intelligentia deceret. Quod si commodi putantur in ciuitate grammatici, quod eorum assidua cura antiquarum nobis linguarum ratio patefiat: si fructuosi poetæ, quod liberali quadam cum animi voluptate pulcherimis ipsorum versibus præcepta communis vitæ utilissima nostris quasi auribus instillentur: si oratores in ore sunt omnium, quod eorum ingenio multæ reip. partes constituantur: si publici consilii auctores suspiciuntur, quod eorum incredibili sapientia vniuersa resp. fulciatur: si denique philosophi diuinis prope laudibus efféruntur, quod sanctissimis illorum præceptis vita nostra ad omnem felicitatem tum priuatim, tum publice conformatur: quantum antiquitatis notitiae tribuendum putemus, à qua grammatici, poetæ, oratores, senatores, ipsi denique philosophi pariter adiuuantur? Non vereor, Auditores, ne cupidius, quam verius, dixisse vobis videar, cum ex vetustate cognoscēda tantos nobis suppetere fructus exposui. sed, si recte, ac diligenter omnia, quæ in hac re sunt attendenda, considerabis, non dubito, quin sententiæ meæ vestra facile volūtas acquiescat. Etenim, si omnem nostram scientiam, tum demum vere scientiam esse dicimus, cum cauſas in uni-

ORATIO SEXTA

uersum, cur aliquid ita sit, videmur posse reddere, vniuersa autem omnia non nisi singularis rebus ante perceptis, ac diurno studio collectis continentur: quis scientiam hanc, sine veterum notatione temporum, ac sine prisorum obseruatione hominum, aut sibi, aut aliis videbitur esse adeptus? Nisi vero arte vnam vnius hominis vel ætate, vel quamlibet accurata industria perfici, expleri possit existimamus: cum ea rerum omnium natura sit, ut à paruis ortæ principiis, paulatim perpetuis hominum studiis, & ingeniis auctæ, ad suam quasi maturitatem denique perueniant. Quamobrem quis non merito artem illam omnibus artibus anteponet, cuius adiumento excitatæ reliquæ floruerunt? Age enim, quid grammatica profitetur? nimirum ut verborum vim, significationem, usumq. doceat, ut quid à translato proprium differat, ostendat. Atqui, cum maximam partem earum vocum antiqua morum, atque institutorum consuetudine contineri constet, ut pote, cum singulæ fere aut in senatu, aut in coniiciis, aut in foro, aut in castris natæ sint; qui poterit grammaticus rectum earum usum cōsequi, nisi historicus fontem ipsum, vnde illæ fluxerint, indicauerit, atque instituti originem, ac moris initium patefecerit? Habet enim vnaquæque ratio propria vocabula, ut auguralis, ut imperatoria, ut forensis, ut senatoria. quæ neque præter eos ipsos.

ipsos, qui illas tractabant, quisquam olim te-
nebat, & si quis nosse vellet, ad eosdem adire
cogebatur. Quin etiam, ut quotidie in ciuitate
iura, leges, magistratusq. nouos constitui cer-
nimus: sic nomina etiam multa nouari, quibus
rerum illarum vis exprimatur, existimare de-
bemus. ad quæ imponenda ut non verborum
explanatores, sed ipsi ciuitatis principes adhi-
bentur: sic earum explicatio non à vocum, sed
à rerum gestarum interpretibus requirenda.
Cuius rei maximum illud habemus argumen-
tum, quod, quām diu priscarum linguarū ra-
tio à grammaticis duntaxat petebatur, tam diu
à nobis ignorata, vbi veterum annalium lumē
accessit, tum illustrari cœpta, tū nobis omnia
patuerunt. Quid dicam de arte ipsa poetarum?
non ne tota fictis fabulis veritatem historiæ
tamē imitatur? Nam primum quidem pars ea,
quam qui tractant, epicis nominantur, nihil aliud
esse, quām quidam historiæ contextus,
videtur. proponit enim pariter & historicus,
& poeta, pariter narrat, mores, ac perturbatio-
nes hominum exprimit, prælia, cladesq. ante
oculos ponit. adeo ut multi, fallaci quadā ra-
tione decepti, summorum imperatorum belli-
ca facta versibus heroicis persecuti, poetarum
se nomine dignos existimarint. Mitto argumē-
ta, quæ ab illustri actione aliqua, id est ab histo-
ria sumpta esse, negari vix, aut ne vix quidē po-
test. Quid? egressiones suas iidē illi explere, aut

ORATIO SEXTA

ornare qui possent, nisi ex ipsa vetustate vel
eas actiones deriuassent, vel earum certe si-
millimas confinxissent? Quanquam quid di-
co egressiones? fabulam ipsam suam tragicí
poetæ vnde, nisi ex variis excellentium viro-
rum casibus, quos historiæ narrant, constitue-
re didicerunt? Habet enim hoc propositum,
hoc in primis poeta spectat, vt delectatione
animos hominum afficiat. ad delectandum
autem quæ valent maxime? nimirum tempo-
rum mutationes, fortunæ vicissitudines, in-
constantes rerum euentus. Quòd si, quæ fin-
guntur, insperatum in comœdia gaudium, nec
opinata in tragœdia tristitia vehementer ani-
mos hominum retinent: qua voluptate per-
fundimur, cum ancipites veræ contentionis
exitus legendo cognoscimus, &, quos sæpe
spoliantes, atque exultantes vidimus, eosdem
repente omnibus vno prælio fortunis euer-
fos intuemur? Iam, oratoria laus quām non
facile sine rerum, antiquitatisque cognitione
consistat, declarant prisci illi artifices dicen-
di, ac doctores eximij, qui bonum oratorem
esse negant posse, qui non eius modo ciuitatis,
in qua versetur, sed vniuersæ antiquitatis, insti-
tuta cognouerit. Cuius precepti ratio difficultis
ad explicandum valde non est. Nam cum ora-
torū sit, vt id, quod fieri cupiunt, ex eo, quod
ali quando factum est, confirmant, exempla
colligere, credo, quòd imperitæ multitudini,
cuius,

cuius illi potissimum auribus , & iudicio ser-
uiunt,nihil exemplis,quæ facilime intelligan-
tur, possit esse iucundius : hoc certe non asse-
quentur,nisi superiora tempora, vnde vbertas
illa vel ad oblectandū,vel ad probandū hau-
ritur perfecte calluerint. An vero, qui alterum
in iudicio publico defendere voluerit, attinge-
re caussam illam poterit,nisi antiquiora iudi-
cia,vel similia,vt vtatur, vel contraria , vt ali-
quid declinet,egregie nouerit, nisi grauiora e-
tiam, si ita res postulauerit, euēta proposuerit,
nisi priuatam caussam cum publica, proprium
periculum cum communi coniunxerit? aut ad
laudādum accedet quisquam, qui populi eius,
quem ornandum suscepit,res domi , forisq.
gestas,vnde summa laudationis elicetur,igno-
rabit? aut qui non multo ante exterarum gen-
tium maxime illustres actiones,vnde sēpe,quæ
in laude plurimum dominatur,comparatio su-
mitur,mente,atque animo perlustrauerit? Nisi
forte Atheniēsium ciuitatem se ornare aliquis
posse existimat, qui res cum Dareo , & Xerse
acerreme gestas, qui Marathonem , & Salami-
na, clarissima insignis eorum victoriæ monu-
menta,qui Miltiadem, & Themistoclem, for-
tissimos,ac sapientissimos illorum imperatores,
contempserit. Quod si quisquam hoc, nulla
tinctus antiquitate, fortasse præstabit:at consil-
lium certe de futuris rebus, quæ ex præterita-
rum similitudine gubernantur, dare nullum

ORATIO SEXTA

poterit. immo vero & suam, & alienam rem, notam habeat, bella, paces, foedera, leges, mores, iura teneat, atq; omnes rerum superiorum euētus, vnde futuram imaginem colligat, necesse est. Verum hos tandem in ciuitate grammaticos contemnamus: irrideamus poētas: pro nihilo habeamus oratores, vt cum eorum artibus etiam studium omne antiquitatis inane prorsus esse concludamns: num ita iniusti, ita dementes erimus. vt moralem ipsam, ciuilēmq. scientiam minimæ frugis exiguae laudis esse contendamus? Atqui nihil est aliud historia, nisi virtutum, vitiōrumq. quod argumentum moralis scientia complectitur, diligens, & perspicua demonstratio. An vero fortitudo grauius laudari, temperantia celebrari, iustitia extollī, atque his contraria deprimi vehemētius à philosopho, quam ab historico, possunt? aut quisquam, cum ad fortitudinem, moderationem, iustitiam hortabitur, Socratica potius ratione, quam clarissimis Deciorum, Fabij, & Camilli documentis vtetur? non existimo. Etenim philosophi, quid agere homines debeant, historici, quid præclare egerint, docent. itaque, nisi nobilia philosophorum præcepta egregia historiorum oratio comprobaret inanes ille chartæ, ridiculæ sententiæ, commenticia, futilis q. doctrina videretur. Intelligunt enim homines, aliud esse, agere de virtute, aliud, agere cum virtute: illud prope cuiusvis hominis esse,

esse, hoc non nisi natura, & habitu prope di-
uino ad virtutis exercitationem exculti. Fidem
illi , & religionem sanctissime seruandam,
proq. iis dolores , & cruciatus omnes cor-
poris perpetiendos esse præcipiunt : quotus-
quisque nostrum est , qui , hac præsertim ini-
becillitate naturæ , illis assentiretur, nisi , quen-
dam fuisse quondam hominem , incredibili
animi robore præditum , accepisset , qui se
ab hostibus per exquisita supplicia excrucia-
tum necari , quād datam fidem frangere, ma-
luiisset ? Abstinentiam illi in extrema etiam
paupertate colendam esse magnopere prædi-
cant : & hanc , credo , orationem nos his mo-
ribus probaremus , nisi homines olim exti-
tisse in summis etiam rei familiaris angustiis
constitutos audiissemus , qui non magnifica
solum clientium suorum munera , quæ da-
bantur, sed regnorum etiam partem cōstanti a-
nimō respūssent. Non persequar hoc loco sin-
gula , quæ in hoc genere colligi possunt innu-
merabilia : hoc tantum dicam , magnas à nobis
gratias rerum gestarum scriptoribus esse habē-
das, qui suo studio effecerunt, vt, rebus præte-
ritis cognoscendis, facilius , quid nobis in vita
expetendum, quid declinandum esset, expedi-
remus. Prudentes multos fuisse homines legi-
mus, & admirabilē propé quadam in agēdis re-
bus sapientia præditos, quā non natura, sed vſu
rerū multarū nō sine magnis vitę periculis sibi,

ORATIO SEXTA

ut de Vlysse traditum est, compararunt at nobis historici hoc afferunt commodi, ut aduersis aliorum casibus edocti, ab omnibus, quibus illi perculsi sunt, tuni fortunæ telis, cautius, ac sapientius actiones nostras dirigamus. Matura seniorum consilia iuuenes admirantur: cur? nempe, quia eos longa ætas, ac diuturna vita cautiores, & prudentiores effecit. at eo pluris æstimanda historia est, quo plura in omni genere exempla diuturnitas temporis, quam exigua vnius hominis ætas colligit. Praeclara philosophorum decreta stupenti prope animo imperita multitudo persequitur: quamobrem? quod illorum præcepta ad exercendam virtutem nostros animos erudiunt. quanto hoc excellentius historici præstant, quorum in libris non animi solum, sed corporis etiam expressas actiones intuemur? Quod si historiarum lectio virum bonum informare potest, ergo non eadem poterit præclarum etiam ciuem, ac senatorem instruere? Et enim quis est, qui suam egregie capessere rem p. possit, cum genus ipsius reip. cum cauñas salutis, atque interitus eius ignoret? aut quis est, qui optime ciuitati sua possit consulere, si neque maiorum leges, neque mores, aut instituta percalleat? quis denique utilem, ac salutarem de pace, aut bello sententiam dixerit, nisi suæ ciuitatis opes, nisi vetigalia, nisi pedestrem, naualemq. apparatus, nisi bellicas sociorum, atque hostium faculta-

tes ante cognouerit? Quid porro aliud continent scripti à philosophis de rep. libri, nisi multa esse rerum publicarum genera, eaq; inter se facile commisceri? caussas esse quasdam, quibus illæ conseruentur, hæ peruertantut? consilia vero alia ad libertatis, alia ad tyrannidis diu-nitatem accommodata? Quæ si ita sunt, ea certe non ex arcana magis ista philosophorum scientia, quām ex aperta diuersarum obseruatione rerum publicarum, vnde fere illa etiam admirabilia philosophorum præcepta sumpta sunt, eruere poterit qui vetera annalium monumenta animo perlustrauerit. Age vero, senator, nisi cognitis maiorum suorum rebus, nisi notatis superiorum bellorum euétibus, consilium patriæ fructuosum afferre nullum potest: nū imperator, antiquitatis ignarus, rempræcte administrare in militia potest? multo minus. An vero melius instrui posse libris, qui militarem scientiam titulo policeantur, quām historiis, belli gerendi ducem existimamus? ne hoc quidem. Quid est enim, quod ad faciendas insidias, aut evitandas pertineat, quid, quod ad exploranda hostium consilia, quod ad ducendum exercitum, ad ordinādum aciem, ad compescendam seditionem, ad dissoluendum metum, ad omnem denique rei bellicæ rationem, cuius non plurima, eaq; nobilissima veteres annalium scriptores nobis exempla reliquerint? Queritis terrestres oppugnationes, aut nauales?

ORATIO SEXTA

quæritis pedestres acies, aut equestres? imperatorum fortitudinem, aut militum? incredibilem exercitus in rebus aduersis constantiam, in prosperis moderationem? harum illi rerum omnium partim ad cauendum, partim ad imitandum insignia documenta suppeditant. Quamobrem, qui philosophiæ præstantiam admirantur, sapienter illi mehercule faciunt. est enim ratio, & scientia vna, quæ viam felicitatis ostendit, quæ caussas rerum aperit, quæ virtutis pulchritudinem, vitij deformitatem proficit. Quid autem aliud agit historia? profecto nihil, nisi, quod illa vniuersa persequitur, hæc singularia. quam viam ipsi etiam philosophi multo intelligentiæ nostræ planiorēm, aptiorēmq. esse consentiunt, vt à singulis potius ad vniuersa ascendamus, quam, quod illi fūctitarunt, ab vniuersis ad singula delabamur. Est ergo, vt proposui, antiquitatis cognitio utilissima, quippe quæ philosophos aliquando instruat, minores omnes artes adornet, iuuenes prudentia cum senioribus equet, seniores eorum, quos experti sunt, casuum comprobatione confirmet, senatorem ad rép. imperatorem ad rém bellicam complectendam impellat, &, quod caput est, omnes homines ad virtutem colendam incredibili quodam gloriæ studio, atque eximio immortali- tatis amore accendat. siquidem historia vt turpiter factorum index est, sic earum rerum, quæ cum

cum virtute actæ fint , testis eadem sempiter-
na . Itaque quām multos fuisse putatis , qui ,
illustri hoc litterarum , atque ingeniorum præ-
conio concitati , ciuitates constituerint , leges
scripserint , nouas artes excogitarint , morti
denique fortissimo animo sese obiecerint ? Nisi
forte ea , quæ de inferis ab antiquis poetis fa-
bulose tradita sunt , multum ad iustitiam , &
pietatem putatis valuisse : historiam ipsam , ve-
ritatis lucem , ac prope totius philosophiæ paré-
tem , ad virtutem amplectendam , famamq. no-
minis nostri propagandum momentum nul-
lum allaturam existimatis : cum Herculem , ce-
terosq. , quorum virtus , & labor hominum ge-
neri beneficia peperit eximia , nihil aliud , quā
æterna annalium monumenta ab interitu vin-
dicasse perspicuū sit . Etenim cetera omnia vel
vi extingui , vel vetustate cōsumi possunt : histo-
ria vna per vniuersum terrarū orbē dissipata ,
perpetuā sui custodē æternitatē est cōsecuta .
Quamobrem , si fragilem statuā , fabrili manu
factam , quæ corporis effigiem repræsentet , sibi
quisque poni cupit : quanto magis actiones insi-
gnes excellentis scriptoris ingenio commenda-
ri debemus optare , quæ vix vlla posterorum
hominum obliuio obscurare , vlla venientium
sæculorum delere diuturnitas possit ? Hoc
igitur tantum , ac tam præclarum studium
hoc anno cum dicendi studio coniunge-
mus , rati scilicet , multo vehementius nos ,

ORATIO SEXTA

si historiam, quām si poema aliquod explicare-
mus, reip. profuturos. At quam historiam, &
quarum gentium? dicet aliquis. quām, nisi Ro-
manam, ac Romanorum? Etenim, si vtilitatem
quærimus, hæc resp. vt ceteris armorū gloria,
atque imperij amplitudine, quibus vniuersum
fere terrarum orbem complexa est, deuicit, sic
iisdem omni genere exemplorum, quę quisque
secutus, egregie cum sibi, tum reip. consulat,
antecelluit. Cuius si prima præcipue tempora
spectes, eam prope non ab hominibus, sed ab
heroibus quibusdam esse administratam existi-
mes. tantum iustitiæ, ac moderationis amorem,
tantum paupertatis, ac parsimoniæ cultum, tan-
tum luxuriæ, & auaritiæ odium, tantum diui-
tiarum, atque opulentia contemptum possis a-
nimaduertere. Itaque, si exempla virtutis quæ-
rimus, vndenam vberiora capi possunt aut for-
titudinis ad mortem pro rep. oppetendam, aut
prudentiæ ad perniciem præcauendam, aut in-
dustriæ ad propulsandam? si lectionis dignita-
tem, quod imperium, aut quam libertatem, aut
quam aliam populi, vel regis amplitudinē cum
populi R. imperio, libertate, maiestate ve con-
feremus? proter Assyriorum, proter Persarum,
proter Græcorum imperiū. facta illa nimirum,
& commenticia quædam, ingenio eorum, qui
illa memoriæ commendarunt, quām re ipsa,
ornatoria videbuntur. Sin autem quandam in-
legēdo voluptatem sequimur: quid esse iucun-
dius